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Öz 

Bu çalışmada Orta Anadolu kristalin kompleksi içerisinde yer alan ve intrüzyonik yapıları içeren Ağaçören bölgesine ait aeromanyetik 

veriler, ileri potansiyel alan işleme teknikleri kullanılarak analiz edilmiştir. Manyetik anomali haritasında anomalinin biçim analizine 

dayanılarak bölgenin saat yönünde yaklaşık 15o rotasyon yapmış olabileceği görülmektedir. Bölgede yüzeylenmiş olan kayaçların yer 

altındaki sınırları ve ortalama derinlikleri analitik sinyal (AS) yöntemi kullanılarak hesaplanmıştır. Elde edilen AS haritasında gabro 

birimlerin yüzey altında çalışma alanının merkezinde yer aldığı ve KB-GD doğrultusunda kollar şeklinde uzandığı görülmüştür. Analitik 

sinyal yönteminden yararlanılarak bulunan derinlik değerlerinin ise 9 km’ye kadar ulaştığı görülmüştür. Bu durum granitodik 

intrüzyonik yapının üst kabuğun bu derinliklerine kadar uzanıyor olabileceğini göstermektedir. Ayrıca dönme dikkate alındığında bu 

değerin yüzeyin altında KD eğimli bir yapının varlığını gösterdiği düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Ağaçören granitoid, Aeromanyetik veri, Analitik sinyal 

Geophysical (Magnetic) Interpretation of Geological Structures in the 

Ağaçören/Aksaray Region 
Abstract 

This study analyzed the aeromagnetic data of the Ağaçören region containing intrusional structures, which is located in the Central 

Anatolian crystalline complex using advanced potential field processing techniques. Based on the shape analysis of the anomaly on the 

magnetic anomaly map, it is seen that the region may have rotated approximately 15o clockwise. The subsurface boundaries and average 

depths of the rocks outcropped in the region were calculated using the analytical signal (AS) method. In the AS map obtained, it was 

observed that the gabbro units are located in the center of the study area under the surface and extend in the form of branches in the 

NW-SE direction. It was seen that the depth values found by using the analytical signal method reached up to 9 km. This indicated that 

the granitoid intrusional structure may extend to these depths of the upper crust. In addition, considering the rotation, this value is 

thought to indicate the existence of a NE dipping structure below the surface. 
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1. Giriş 

Çalışma alanı, tektonik olarak Türkiye’nin orta Anadolu 

bölgesinde Aksaray ilinin kuzeyinde Ağaçören ilçesi sınırlarında 

içerisinde yer almaktadır (Şekil 1a). Bölge Türkiye’nin ikinci 

büyük gölü olan Tuz Gölü’nün doğusunda bulunmaktadır. Bu 

alanın çalışma alanı olarak ilgi çekici olması bölgede intrüzyonik 

yapıdaki granitodinin bulunması ve bunun jeofizik (manyetik) 

anomaliler ile incelenmesi düşüncesidir. Yerin derinliklerinden 

sokulan granitoid kütleleri jeofizik manyetik ölçümlerde normal 

dışında anomalilere sebep olmaktadır. Bu nedenle ölçülen 

manyetik anomalilerin incelenmesi ve yorumlanması yeraltındaki 

kütlelerin durumunun anlaşılmasını olanaklı kılacaktır.  

Ağaçören granitoidi, Orta Anadolu Kristalen Kompleksi 

(OAKK) içindeki intrüzyonik bir yapıdır ve yüzleklenmiştir 

(Şekil 1b). OAKK levha tektoniği guruplandırmasında Şengör [1] 

tarafından Kırşehir Bloğu olarak adlandırılmıştır. Bölgedeki 

akademik çalışmalar daha çok hem metamorfik kayaçlar [2, 3, 4] 

hem de granitoidler konusunda gerçekleştirilmiştir [5-11] 

Orta Anadolu Kristalen masifi içindeki gabroik kayaçların 

oluşumu ve yaşı ile granitoditik sokulum ilişkisi çeşitli 

araştırmacılar tarafından [12-14] tartışılagelmiştir. Doğada yaygın 

bir şekilde gabrolara ait topoğrafik yükseltilerin granitoidleri 

örttüğü bilinir [14]. OAKK nin granitoidleri ile ilişkili olan 

gabroların metamorfik kayaçlar üzerinde yeraldığı [11] ve 

meydana gelen intrüzyonun ofiyolitler ile son bulduğu 

belirtilmektedir [5]. 

Ağaçören granitoidindeki gabro yüzleklenmelerin olduğu 

civarda yapılan jeofizik (rezistivite) çalışmalarından [8] OAKK 

deki gabroların bölgedeki allokton birimlerden daha derinlere 

uzanan intrüzyonlar olduğu sonucuna varılmıştır. Ayrıca Güleç ve 

diğ. [8] tarafından yapılan jeokimya ve petrografi içeren arazi 

çalışmalarından da Ağaçören granitoidindeki gabro 

intrüzyonlarının olduğu ortaya konmuştur. Kadıoğlu ve diğ. [11] 

ise aeromanyetik veriler kullanarak Ağaçören granitoidindeki 

gabroların derin intrüzyonik yapısını ve onların yataydaki yapısal 

durumunu araştırmışlardır. Yüksek geçişli ve alçak geçişli 

fitrelenmiş anomalilerden oluşturulan iki boyutlu modeller sığ 

konik biçimli ve derinlere uzanan gabroik bir yapıyı 

göstermektedir. Üst kabuğun derinliklerine doğru uzanan mağma 

karışımlı ve Ağaçören granitoidi ile eş anlı bir intrüzyon olarak 

yorumlanmıştır [11]. 

Bu çalışmada Canadian Areo Service (CAS, Hutchison ve 

diğ. [15] ait Türkiye’nin orta Anadolu bölgesinde yer alan 

Aksaray ilinin kuzeyinde Ağaçören ilçesindeki aeromanyetik 

haritalar kullanılarak güç spektrumu ve analitik sinyal yöntemleri 

ile yeraltı yapısının incelenmesi amaçlanmıştır. 

  

 

 

Şekil 1. a) Çalışma alanına ait yer bulduru haritası 

(http://cografyaharita.com/turkiye_mulki_idare_haritalari5.html

) (b) Çalışma alanı ve çevresinin sadeleştirilmiş jeoloji haritası 

(1/500000 ölçekli Türkiye jeoloji haritasından değiştirilmiştir, 

[16]) 

2. Materyal ve Metot 

Çalışma alanı olarak seçilen bölge genel konumu itibari ile 

kıtasal kökenli kristalin masif olarak tanımlanan Kırşehir 

Kompleksi içerisinde yer almaktadır. Bölge, Tetis okyanusunun 

kapanmasından sonra K-G yönlü sıkışma sonucunda gelişen 

Kuzey ve Doğu Anadolu fay zonları arasında kalmasından ve 

Arap-Afrika levhalarının kuzey yönlü hareketinden kaynaklanan 

sıkışma dolayısıyla Anadolu’da gelişen kaçış tektoniğinden 

etkilenmektedir [1, 17]. Çalışma alanı, Kretase yaşlı metamorfik 

bir kuşak olarak tanımlanmış [18] olup deformasyon ve 

volkanizmadan etkilenmiştir [17, 19, 20]. Ayrıca bölge Üst 

Kretase - Eosen döneminde plütonik faaliyetlere maruz kalmış 

olup, Üst Kretase - Paleosen yaşlı granitoid ve siyenitlerin varlığı 

ile bilinmektedir. Bu granitoid serileri çalışma alanının 

güneybatısında yer alan Tuz Gölü boyunca KB-GD doğrultulu 

uzanmaktadır. Bölgede yer alan jeolojik birimler genellikle 

yüksek sıcaklık/ düşük basınç koşullarının hâkim olmasından 

dolayı Kretase yaşlı yüksek sıcaklığa sahip metamorfik kayaçlar 

ile magmatik sokulumlardan oluşmaktadır [21-23]. 
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Çalışma alanında hâkim olan kayaçlar ise granit ve gabro 

olup, granit birimlerin de biyotit granit, amfibolit granit, biyotit 

amfibolit granit ve alkali feldspat granit olmak üzere dört alt 

grupta toplanmıştır. Bölgedeki granitoid topluluğu jeolojik 

literatürde Ağaçören Granitoid topluluğu olarak bilinmektedir ve 

bu bölgede çok sayıda gabriyotik mostra gözlenmektedir.  

2.1. Aeromanyetik Veri 

Bu çalışmada Canadian Areo Service (CAS, Hutchison ve diğ. 

[15] ait manyetik veriler Kadıoğlu ve diğ. [11]’ nin çalışmasından 

yeniden sayısal hale getirilerek kullanılmıştır. Veri setini 

oluşturan ölçümler 150 m yükseklikten toplanmakla beraber 1 

km’lik ölçüm aralıkları ile alınmıştır. Verilerin yeniden 

sayısallaştırılmasından sonra veriler 0.25 km aralıklarla 

gridlenmiş (Şekil 2) ve analize hazır hale getirilmiştir. 

 

 

Şekil 2. Çalışma alanının manyetik anomali haritası. 

 

2.2. Güç Spektrumu Analizi 

Manyetik veriler sığ yapıların neden olduğu rezidüel ve derin 

yapılardan kaynaklanan rejyonal anomaliler olmak üzere iki 

bileşeni içermektedir ve bunların birbirinden ayır edilmesi için 

literatürde çeşitli teknikler geliştirilmiştir. Bunlardan biri olan güç 

spektrumu analizi Spector ve Grant [24] tarafından geliştirilmiş 

olup iki boyutlu hızlı Fourier dönüşümünü (FFT) kullanmaktadır. 

Yöntem dalga sayısına karşılık olarak logaritmik olarak güç 

spektrumu değerlerinin hesaplanarak çizilmesiyle oluşturulan 

grafiği kullanarak buradan elde edilen doğruların eğiminden bize 

anomalilere neden olan yapıların ortalama derinliklerini tahmin 

etme imkânı vermektedir. Bu derinlik değeri, 

𝑍 =
𝑚

4𝜋
                                                                       (1) 

bağıntısı ile hesaplanmaktadır. Burada m eğim, z ise ortalama 

derinlik değerleridir. Bölge için güç spektrumu işlemi manyetik 

alan verilerine uygulanmış ve bölgede anomaliye neden olan 

kütlelerin ortalama derinlikleri derin (H1) ve sığ (H2) yapılar için 

sırasıyla 1.43 km ve 0.24 km olarak bulunmuştur (Şekil 3). Bu 

grafikten elde edilen kesme frekansı kullanılarak süzgeçleme 

işlemi yapılabilir hale gelmiştir. Bu işlem ile seçilen süzgeç türüne 

göre sığ veya derin yapıların etkileri harita üzerinde belirgin hale 

getirilebilmektedir. 

 

Şekil 3. Logaritmik güç spektrumu analizi. 

Bu çalışmada güç spektrumu analizinden elde edilen kesme 

frekansı kullanılarak alçak geçişli süzgeçleme işlemi verilere 

uygulanmıştır. Böylelikle sığ yapılardan kaynaklanan etkiler 

bastırılarak derin kütlelerin yarattığı anomaliler harita üzerinde 

belirgin hale getirilmiştir (Şekil 4). 

 

Şekil 4. Alçak geçişli süzgeçlenmiş anomali haritası. 

 

2.3. Analitik Sinyal Yöntemi 

Analitik sinyal yöntemi, jeofiziksel araştırmalarda bozucu 

kütlelerin sınırlarını ve derinliklerini belirleme amacıyla sıklıkla 

kullanılmaktadır. Yöntem Roest ve diğ. [25] tarafından 

geliştirilmiş olup, manyetik alanın birinci dereceden yatay ve 

düşey yöndeki türevlerinden üretilmiştir. Buna göre yöntem, 

 

AS = √(
∂T

∂x
)2 + (

∂T

∂y
)2 + (

∂T

∂z
)2             (2)

 

 

 

 

bağıntısı ile verilmiştir. Burada T toplam manyetik alanı ifade 

etmektedir.  
∂T

∂x
,

∂T

∂y
, and 

∂T

∂z
 ise sırası ile manyetik alanın 
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yatay ve düşey türevleridir. Yöntem mıknatıslanma yönünden 

bağımsız olduğundan dolayı jeofizik araştırmalarda büyük 

avantaj sağlamaktadır.  

 

Analitik sinyal yönteminden yola çıkarak anomaliye sebep 

olan bozucu kütlelerin derinliklerini belirlemek için; 

𝐷 =
𝐴𝑆

𝐴𝑆𝐼
× 𝑁                  (3) 

 

bağıntısı geliştirilmiştir. Burada, 𝐴𝑆𝐼 =

√(
𝜕𝑓𝑣

𝜕𝑥
)

2

+ (
𝜕𝑓𝑣

𝜕𝑦
)

2

+ (
𝜕𝑓𝑣

𝜕𝑧
)

2

 bağıntısı ile hesaplanmaktadır. 

𝑓𝑣, toplam manyetik alanın birinci düşey türevidir. N ise 

manyetik kaynağın geometrisine bağlı olarak yapısal indekstir. 

Bu değer küresel yapılar için N=4, boru şeklindeki yapılar için 

N=3, ince dayk yapıları için N=2 ve kontak alanlar için N=1 

olarak alınmaktadır [26]. Bu çalışmada yapısal indeks değeri 1 

alınarak bölgedeki yapıların derinlikleri hesaplanmıştır.  

 

Bölgedeki yapıların sınırlarını belirlemeye yönelik elde edilen 

analitik sinyal haritası Şekil 5’te verilmiştir. Harita üzerindeki 

maksimum genlik değerleri lacivert renk ile verilmiştir ve bu 

alanlar yapı sınırlarına karşılık gelmektedir. 

 

 
 

Şekil 5. Çalışma alanının analitik sinyal haritası. Lacivert renkli 

alanlar analitik sinyal genliğinin maksimum olduğu yerleri 

göstermektedir. 

 

Analitik sinyal yönteminden yararlanarak bölgedeki derin 

yapıların ortalama derinlik değerleri hesaplanmış ve elde edilen 

derinlik dağılım haritası Şekil 6’da verilmiştir. Bölge için derinlik 

değerlerinin 0.09 km ile 9.05 km aralığında değiştiği tespit 

edilmiştir. Bu durum güç spektrumundan elde edilen 1.43 km 

değerinden çok daha büyüktür. Bu durum bölgede yer alan ve 

anomaliye neden olan gabriotik kayaçların yüzey altında 9 

km’lere kadar uzandığı düşüncesi doğurmaktadır. Haritanın 

kuzey kesiminde yer alan yüksek derinlik değerleri dikkat 

çekmektedir. Bu durum manyetik anomali haritası üzerinde de 

ifade edilen rotasyon miktarı da göz önüne alındığında, yer altında 

KD yönlü bir dalıma sahip ve 9 km derinliklere ulaşan bir yapının 

varlığı ile açıklanabilir (Şekil 6). 

 

 
Şekil 6. Bölgedeki yapıların analitik sinyal yönteminden 

yararlanılarak elde edilen ortalama derinlik değerleri. 

 

3. Tartışma ve Sonuçlar 

Bu çalışmada Orta Anadolu kristalin kompleksi içerisinde yer 

alan ve intrüzyonik yapıları içeren Ağaçören bölgesine ait 

aeromanyetik veriler, ileri potansiyel alan işleme teknikleri 

kullanılarak analiz edilmiş ve bölgede yüzeylenmiş olan 

kayaçların yer altındaki sınırları ve ortalama derinlikleri 

hesaplanmıştır. Yapılan güç spektrumu analizi ile bölgede derin 

ve sığ yapıların ortalama derinlikleri 1.43 km ile 0.24 km 

bulunmuştur. Bölgedeki derin yapılardan kaynaklanan etkilerin 

harita üzerinde daha belirgin hale getirilmesi amacıyla ise güç 

spektrumundan elde edilen kesme frekansı kullanılarak alçak 

geçişi süzgeçleme işlemi uygulanmıştır. Alçak geçişli 

süzgeçlenmiş anomali haritası üzerinde orta kısımda yer alan 

yüksek değerli anomali kapanımı ve onun hemen kuzeyinde yer 

alan negatif değerli anomali kapanımı çifti dikkat çekmektedir. 

Bu durum, dünyanın manyetik alanı tarafından indüklenmiş 

manyetize kayaçların neden olduğu bir pozitif anomaliyi ve bunu 

tamamlayıcı olan bir negatif anomaliyi gösterdiği 

değerlendirilebilir. Kuzey yarımkürede normal polarlanmış 

cisimlerde durum bu şekildedir. Fakat sözkonusu bu anomalide 

bir miktar rotasyon etkisi gözlenmektedir. Kalıntı manyetizasyon 

yönünü tanımlayabilmek için manyetik anomalilerin biçim 

analizinden yararlanılabileceği Ziets and Henderson (1956) 

tarafından ortaya konmuştur. Buna göre yapılan anomalinin biçim 

analizine dayanılarak bölgenin saat yönünde yaklaşık 15o 

rotasyon yapmış olabileceği görülmektedir. Bu nedenle, çalışma 

alanındaki mıknatıslanmış bu rejyonal cisim normal polarite 

süresi boyunca manyetizasyon kazandıkları ileri sürebilir, fakat 

bir miktar sapma içermektedir.  

 

Yer altındaki bu derin yapıların sınırlarını ve ortalama 

derinliklerini bulmak için ise analitik sinyal yöntemi 

uygulanmıştır. Bölgedeki maksimum genlik değerlerinin yapı 

sınırlarına karşılık geldiği alanlar Şekil 5 üzerinde gösterilmiştir. 

Buna göre gabroik birimler yüzey altında çalışma alanının 

merkezinde yer almakta ve KB-GD doğrultusunda kollar şeklinde 

uzanmaktadır. Analitik sinyal yönteminden yararlanılarak 

bulunan derinlik değerlerinin ise 9 km’ye kadar ulaştığı 
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görülmüştür. Bu değer bölgedeki yapıların yüzey altında 1.43 

km’den daha derinde de devam ettiğini işaret etmektedir. 

Yukarıda belirtilen 15olik rotasyon da dikkate alındığında, 

analitik sinyal derinlik haritasının kuzey kısmında yer alan bu 

yüksek değerlerin granitodik intrüzyonik yapının KD yönlü bir 

dalımla birlikte üst kabuğun bu derinliklerine kadar uzanıyor 

olabileceği düşünülmektedir. 
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